

От проф. д-р Любчо Варамезов, катедра „Индустриален бизнес и предприемачество“ при СА „Д. А. Ценов“

Относно: оценяване на кандидат в конкурс за академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Управление на иновациите“

Основание за написване на рецензията: Решение на Факултетния съвет на Стопански факултет (Протокол №27 от 28.04.2022 г.), заповед № РД06-82/05.05.2022 г. на Зам.-Ректора по НИДРК на Икономически университет – Варна за назначаване състава на научното жури и решение на Научното жури на първото си заседание от 07.06.2022 г.

1. Дани за конкурса

Конкурсът за заемане на академичната длъжност „доцент“ е по професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност „Управление на иновациите“, за нуждите на катедра „Индустриален бизнес и логистика“. Обявен е с решение на Факултетния съвет на Стопански факултет (Протокол №27 от 28.04.2022 г.). Обявата за конкурса е публикувана в Държавен вестник, брой 27 от 05.04.2022 г.

2. Кандидат по конкурса

Гл. ас. д-р Пламен Маринов Павлов е единствен кандидат по обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Управление на иновациите“ за нуждите на катедра „Индустриален бизнес и логистика“.

От предоставените ми документи и материали е видно, че гл. ас. д-р Пламен Павлов е допуснат до участие в обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ към катедра „Индустриален бизнес и логистика“ при ИУ - Варна. Той отговаря на изискванията, посочени в чл. 62 от „Правилника за развитие на академичния състав в ИУ – Варна“ (ПРАСИУВ) за допускане до участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“, както и на количествените изисквания, посочени в Приложение 1 на същия Правилник.

Пламен Павлов завършва средното си образование през 1998 г. (техникум по електротехника „Димитър Ганев“, гр. Варна, диплома № 017733/1988; рег.№4282/382). Приет е за студент в Икономически университет - Варна през 1991 г. в специалност „Икономика и управление на индустрията“. Завършва висшето си образование през 1995 г. (диплома № ВД 95 0020371, икономист по индустрия). Докторант в Икономически университет - Варна (1996 – 1999). Работи на основен трудов договор към катедра „Индустриален бизнес и логистика“ при ИУ - Варна последователно като асистент (1999 – 2003), старши асистент (2003 – 2011) и главен асистент (2011 – до момента). Междувременно (1999 – 2009) работи като хоноруван преподавател в Нов Български Университет, ЦДУ – Варна.

Обучава се в:

- University of Minnesota, Hubert H. Humphrey Institute (специалист по Екологичен бизнес-мениджмънт /Environmental Business Management/, Диплома № 010-96);
- Икономически университет – Варна, ЦСДК (банкер-икономист, Диплома № 4568, Банково дело);
- Икономически университет – Варна (специалист по управление на иновациите, Диплома № ВД 950020371-105);
- Икономически университет – Варна, Свободен факултет (Консултант по правни въпроси; Удостоверение №157/1994).

Участвал е в научноизследователски проект „Регионална иновационна стратегия на Североизточен планов регион на България (NE-BG-RIS) по VI рамкова програма на ЕС, направление „Изследвания и иновации“, координиран от Регионална агенция за предприемачество и иновации – Варна, 2007 година.

Членувал е в Асоциацията на преподавателите по икономика и управление в индустрията – АПИУИ (2010 – 2018) и в НТС (2003 – 2016). Владее руски и английски езици.

Кандидатът Пламен Маринов Павлов защитава докторска дисертация на тема „Иновации в българските индустриални предприятия (на база на Варненски регион)“ на 30.09.2011 г. и придобива ОНС „Доктор“ през 2012 г. (Диплома 003/30.01.2012 г.). По обявения конкурс е представил публикуван монографичен труд, който не повтаря този за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ и напълно отговаря на изискванията на чл.71 (2) от ПРАСИУВ.

3. Количествона и съдържателна характеристика на представените научни трудове

Гл. ас. д-р Пламен Павлов участва в конкурса като автор на 20 бр. публикации, в т.ч.:

- ✓ монографии (без дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор“) – 1 бр. с обем от 148 стандартни машинописни страници;
- ✓ студии – 1 бр., с обем от 43 стр.;
- ✓ статии – 7 бр., с общ обем от 111 стр.;
- ✓ научни доклади – 7 бр., с общ обем от 61 стр.;
- ✓ учебници и учебни помагала – 4 бр. (всички в съавторство), с общ обем от 119 стр.

Общият обем на научната продукция на кандидата за доцент е 482 стандартни страници. Научните публикации не повтарят представените за придобиване на образователната и научна степен „доктор“. Учебниците в съавторство несъмнено са атестат за уменията на кандидата да работи в екип.

От предоставената Справка за изпълнение на минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки е видно, че д-р Павлов отговаря на изискванията. Така например, кандидатът има необходимите му 50 точки по група показатели „А“ (зашлен дисертационен труд). По група показатели „В“ е представена самостоятелна монография, издадена през 2021 г. (100 точки), а по група показатели „Г“, при необходими 200 точки, д-р Павлов декларира 230 точки.

Публикациите на д-р Пламен Павлов са фокусирани основно в областите на инновационната политика и стратегия, иновациите и проблемите, свързани с тяхното управление. Този факт показва последователност и целенасоченост на научните търсения на кандидата за доцент. Публикациите на Пламен Павлов са по актуални икономически и управлениски въпроси, свързани или произтичащи от управлението на иновациите и разработванто и провеждането на инновационна политика и стратегия, отличават се с добро познаване на проблематиката, използване на богат изследователски инструментариум, задълбоченост и аналитичност, аргументираност на тези и изводи, научна коректност и възможност за практическа приложимост. Заслужава адмирираща ориентацията на д-р Павлов към недостатъчно проучени и

разработени проблеми (например механизми за стимулиране на иновациите, търговия с екокредити и иновации и др.). Голяма част от публикациите на д-р Павлов са намерили място в авторитетни издания (Библиотека „Проф. Цани Калянджиев“, сп. „Народностопански архив“, Годишник на ИУ – Варна, сп. „Известия“ и др.).

Важно е да се отбележи, че почти всички публикации на кандидата са тясно свързани с научната специалност, по която е обявен настоящият конкурс:

✓ в публ. 2.1, 8.6 и 9.7 са изследвани инновационната дейност, инновационната активност и инновационните стратегии на предприятията от индустриалния сектор във Варненска област, като са формулирани редица важни изводи и са предложени мерки, които трябва да бъдат предприети от държавата, общините и мениджърите на отделните предприятия, за да се повиши фирмата конкурентоспособност;

✓ в публ. 14.5 са изведени някои от основните причини за ниската иновативност на българската индустрия и на тази база са направени препоръки за преодоляване на трудностите, касаещи иновациите в предприятията;

✓ в публ. 5.3 са разгледани различните алтернативи при финансиране на инновационната дейност на българските компании, изведени са техните особености и характеристики и са предложени насоки за увеличаване на възможностите за достъп до финансиране на иновациите и инновационната активност в българските предприятия;

✓ публ. 3.1, 4.2, 10.1, 11.2 и 15.6 разглеждат инновационните политики, различните лостове, модели и конкретни стимули за иновации и научноизследователска и развойна дейност (НИРД) в петте водещи в тази област страни в света, в Африка, Латинска Америка и SEAO и на базата на анализи и изводи съдържат препоръки за подобряване на инновационната политика на България;

✓ в публ. 7.5 са анализирани динамиката и тенденциите в изобретателската активност, реализирана от наши и чужди заявители и на тази база са направени полезни за бизнеса изводи;

✓ в публ. 16.7 е разгледан важен за цялото общество проблем, свързан със замърсяването на околната среда, като авторът предлага вариант, който би могъл да действа двояко в позитивен аспект, като от една страна подобрява екологичнообразността на цялата икономика, а от друга – повишива нейната иновативност.

Централно място в научната продукция на кандидата заема монографичният труд „Иновационна политика и стимулиране на иновациите“. Монографията е обсъдена

на заседание на катедрения съвет на катедра „Индустриален бизнес и логистика“ (Протокол №4/16.12.2020 г.), на което получава висока оценка на научната си стойност. Това несъмнено е интересно за четене, актуално, добре структурирано, оригинално и стойностно научно изследване. Неговите резултати недвусмислено показват, че съществува положителна корелация между разходите за НИРД (във всичките им разрези – като абсолютна сума, процент от БВП, на глава от населението и др.), които прави всяка държава (икономика) и равнището на нейната конкурентоспособност.

В глава първа на монографията са разгледани иновацията, иновационната политика, нейното място в икономическата политика на страната, стимулите, които включва и др. Отделено е внимание на различните поколения иновационни политики, преките и косвените мерки, проблемите на финансирането и др. Във втора и трета глава е направен преглед на иновационните политики на водещите държави в света и на балканските държави, както и на държави, континентални или регионални лидери в областта на иновациите (според Global Innovation Index 2019). Направени са обобщения и изводи относно тези политики. Адмирийки усилията, които е положил авторът, и потвърждавайки научната стойност (теоретична, основно) на посочените три части на монографичния труд, считам, че приносите, особено тези с научно-приложен характер, би следвало да се търсят в последната част на изследването, и особено в т.4.2. „Насоки за подобряване на иновационната политика на България“. Тръгвайки от разбирането, че „всички отделни механизми и стимули трябва да бъдат прилагани в контекста на конкретната визия за развитие на цялата икономика“, д-р Павлов предлага държавата да се фокусира върху: създаване на благоприятна среда за големи частни инвеститори, финансиращи иновативни проекти; въвеждане на данъчни облекчения (включително и облекчаване на осигурителната тежест), свързани с подоходното облагане на висококвалифицирания персонал (български и чуждестранен), зает с научно-изследователска и друга иновационна дейност; обновяване на Националната иновационна стратегия на Република България, отчитайки промените, които са настъпили в страната, Европа и света през последните повече от 15 години и осигуряване на конкретни ресурси за нейното реализиране; въвеждане на национална програма от рода на „ваучери за иновации“, която да стимулира както малкия и среден бизнес, така и научноизследователските организации за създаване на задълбочени дългосрочни връзки между реалната икономика, от една страна, и научните и образователните институции, от друга; по-пълноценно възползване от членството в ЕС

не само по отношение на общия пазар, но и по отношение на възможностите за коопериране с други заинтересовани научни организации, иновативни компании и самостоятелни изобретатели, особено в областите, в които България изостава от световните върхови постижения; подкрепяне и възползване от митническата политика на ЕС по отношение поддържане на нулеви мита за вносни машини, оборудване и материали, необходими за провеждане на НИРД; усъвършенстване законодателството в областта на публично-частните партньорства, за да се облекчат процедурите по създаване на технологични паркове и бизнес инкубатори.

В заключение, публикациите на д-р Павлов доказват неговата научна плодотворност, иновативност, висока компетентност и специфични познания в областите иновационна политика, иновационна стратегия, интелектуална собственост и управление на иновациите.

Извод: Научноизследователската работа на д-р Пламен Павлов в количествено и качествено отношение съответства на изискванията на ПРАСИУВ за заемане на академичната длъжност „доцент”.

4. Количествена и качествена оценка на учебно-преподавателската работа

За изготвяне на количествена и качествена оценка на учебно-преподавателската работа кандидатът е представил документи и доказателства, необходими за участие в обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент”. Така например, от справки, издадени от ръководителя на отдел „Учебна дейност и студенти“ и от Директора на „Центрър за магистърско обучение“ е видно, че общата аудиторна натовареност на гл. ас. д-р Пламен Маринов Павлов за последните две учебни години (2020/2021 и 2021/2022) е равномерно разпределена. В бакалавърска степен тя е съответно 237 и 216 учебни часа, а в магистърска степен – по 39 учебни часа на година.

Гл. ас. д-р Пламен Павлов води лекции/семинарни занятия по учебните дисциплини:

- „Управление на иновациите“;
- „Организация на труда и управление на персонала“;
- „Управление на човешките ресурси“;
- „Организация на производството и труда“;
- „Управление на корпоративната интелектуална собственост“;
- „Икономика на предприятието“;

- „Управление на инвестициите и иновациите“;
- „Предприемачество“;
- „Спецсеминар“.

Трябва да се отбележи, че две от учебните дисциплини („Управление на иновациите“ и „Управление на корпоративната интелектуална собственост“), водени от кандидата за доцент, са пряко свързани с научната специалност, по която е обявен конкурсът – „Управление на иновациите“.

За обезпечаване на част от учебно-преподавателската си работа гл. ас. д-р Пламен Павлов е разработил в съавторство 4 бр. учебници („Икономика на предприятието“, „Индустриални технологии и технологични стратегии“, „Организация на труда в индустрията“ и „Управление на корпоративната интелектуална собственост“), осигуряващи обучението на студентите от различни специалности в ОКС „бакалавър“ и ОКС „магистър“.

Кандидатът е осъществил научно ръководство на десетки успешно защитили дипломанти в ОКС „бакалавър“ и ОКС „магистър“.

Извод: Учебно-преподавателската работа на гл. ас. д-р Пламен Павлов в количествено и качествено отношение съответства на изискванията на ПРАС в ИУ Варна за заемане на академичната длъжност „доцент“.

5. Научни и научно-приложни постижения и приноси на кандидата

Основните приноси в научните публикации на кандидата могат да се изразят в следните насоки:

Приноси с теоретико-научен характер, намиращи израз в обогатяване на теорията в областите на иновационната стратегия и политика, иновациите и тяхното управление:

✓ обогатяване на знанията за иновациите, иновационната стратегия и иновационната активност на стопанските субекти (публ. 1.1; 2.1; 3.1; 4.2; 5.3; 8.6; 9.7; 10.1; 11.2; 14.5; 15.6; 16.7);

✓ изведени са компонентите на националната иновационна политика и е изяснено мястото на последната в цялостната икономическа политика на държавата (публ. 1.1; 3.1; 4.2; 10.1; 11.2; 15.6);

✓ изведени са същностните характеристики на преструктурирането на предприятието от икономическа гледна точка и възможностите, които то предоставя за осъществяване на организационна промяна (публ. 6.4; 13.4);

✓ разработена е методическа рамка за изследване и оценка на иновационната активност в индустриалните предприятия, с възможност за адаптиране в различни икономически сектори (публ. 2.1).

Приноси с практико-приложен характер, намиращи израз в редицата идеи на автора за повишаване на иновационния потенциал и иновационната активност на българските предприятия, за финансиране на иновационната им дейност, както и идеи за усъвършенстване на иновационната политика на България:

✓ изведени са основните трудности и проблеми, пред които е изправена „морската индустрия“, като структуроопределяща за Варненски регион, както и възможности за тяхното преодоляване (публ. 12.3);

✓ изследвани са характеристиките на иновационната дейност в българските индустриални предприятия, като са изведени основните проблеми, които пречат на фирмите да иновират (публ. 2.1; 8.6; 9.7; 14.5);

✓ очертани са алтернативни възможности за финансиране на иновационната дейност на българските индустриални предприятия в контекста на членството на България в ЕС (публ. 5.3; 16.7);

✓ идентифицирани са насоки за усъвършенстване на иновационната политика на България през призмата на съпоставянето ѝ с иновационните политики на редица водещи в тази област държави (публ. 1.1; 3.1; 4.2; 10.1; 11.2; 15.6);

✓ изведени и аргументирани препоръки за повишаване на изобретателската активност в България, с оглед подобряване иновационния потенциал на българската икономика (публ. 7.5);

✓ предложени са адаптирани възможности и насоки за подобряване на иновативността в българските предприятия, базирани на успешния опит от практиката на редица развити страни от Европа и света (публ. 1.1; 2.1; 3.1; 4.2; 8.6; 9.7; 10.1; 11.2; 14.5; 15.6; 16.7);

✓ разработени методически и дидактически материали, свързани с обучението на студентите от различни специалности и степен на образование (публ. 17.1; 18.2; 19.3; 20.4).

6. Цитирания на кандидата

От приложената Справка за изпълнение на минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки е видно, че немалка част от научните публикации на гл. ас. д-р Пламен Павлов са цитирани от други автори (български и чужди), като по група показатели „Д“ със събрани 110 точки той далеч надхвърля необходимите му 50 точки. Това е достатъчно основание да се направи изводът, че д-р Павлов е известен в научните среди и научните му резултати в областите на иновационната политика и управлението на иновациите са признати от неговите колеги както от ИУ – Варна, така и от други университети у нас и чужбина.

7. Критични бележки, въпроси и препоръки

Не констатирам съществени слабости в научната продукция на кандидата. Налице са някои повторения на текстове и постановки в различни публикации, но това е разбираемо и в определена степен неизбежно. Отчитайки експертния потенциал, знанията и опита на кандидата, считам, че участието му в научноизследователски и други проекти е недостатъчно. Още като асистент той е привлечен от по-опитни и уважавани колеги (доц. Благоев, доц. Станев, доц. Шинева) като съавтор на някои от учебниците, издадени от катедрата. Тъй като немалка част от текстовете на д-р Павлов в посочените учебници се нуждаят от осъвременяване, след хабилитацията той може да използва същия подход и да подаде ръка на млади колеги при разработването на нови или актуализирането на съществуващи учебници и учебни помагала.

Доброжелателно отправям следните препоръки:

- да актуализира съдържанието на темите в учебниците, в които участва като съавтор и да издаде учебник по управление на иновациите;
- да не „затваря“ своите научни интереси само в областта на иновациите, а да използва своя потенциал и по-смело да навлезе и в други области на икономическата и управлена наука;
- да публикува свои научни трудове вrenomирани чуждестранни издания;
- да се ангажира с научно ръководство на докторанти;
- да използва натрупания си опит и знания за иницииране и ръководство на научноизследователски и други проекти.

8. Обобщено заключение и становище

Като отчитам безспорните постижения в учебно-преподавателската и научноизследователската дейност на гл. ас. д-р Пламен Павлов, неговите професионални качества, експертен потенциал и академична известност, си позволявам да твърдя, че той отговаря на изискванията, посочени в „Правилника за развитие на академичния състав в ИУ-Варна“ за заемане на академичната длъжност „доцент“. Затова с пълна убеденост заявявам своя **положителен вот** и препоръчвам на уважаемото научно жури да предложи на Факултетния съвет на Стопански факултет да утвърди гл. ас. д-р Пламен Маринов Павлов за „доцент“ по научната специалност „Управление на иновациите“.

Свищов

02.08.2022 г.

Рецензент:

(проф. д-р Л. Варамезов)

Заличена информация съгласно
ЗЗЛД и регламент (ЕС) 2016/ 679



ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2008

ИКОНОМИЧЕСКА УНИВЕРСИТЕТСКА БИБЛИОТЕКА • Клас "Варис I" 77 • Телефон 052 643 360 • Телефакс 052 643 365 • www.ue-varna.bg

вх. № РД20-910 | 04.08.2022

РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Евгени Петров Станимиров - област на висше образование 3.
Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика,
научна специалност „Маркетинг“, Икономически университет - Варна

Относно: конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ по ПН 3.8
Икономика, научна специалност „Управление на иновациите“ за нуждите на катедра
„Индустриален бизнес и логистика“ към Икономически университет-Варна

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен в ДВ, бр. 27/05.04.2022 г. за заемане на академичната
длъжност „доцент“ по: област на висше образование 3. Социални, стопански и
правни науки, професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност
„Управление на иновациите“. Участвам в състава на научното жури по конкурса
съгласно Заповед № РД-06-82/05.05.2022 г. на зам.-ректор по НИДРК на ИУ-Варна.
Рецензията е изготвена съгласно решение на заседание на научното жури (от
07.06.2022 г.).

2. Информация за кандидатите в конкурса

Гл. ас. д-р Пламен Павлов е единствени кандидат по конкурса. Пламен Павлов
е придобил ОКС „магистър“ (специалност „Икономика и управление на
индустрията“ – 1995 г. в Икономически университет-Варна). През 2011 г. му е
присъдена ОНС „доктор“ по икономика и управление (индустрия), ПН 3.8
„Икономика“.

От 1999 г. кандидатът по конкурса последователно преминава през
академичните длъжности асистент, старши асистент и главен асистент в ИУ-Варна.
В периода от 1999 -2009 г. работи и като хоноруван асистент към НБУ (ЦДУ-Варна).

Представени са данни за допълнителните квалификации на кандидата по
конкурса. В периода 1993-1996 г. са преминати успешно обучения към Център за
следдипломна квалификация и Свободен факултет към ИУ-Варна в областите:
екологичен бизнес-менеджмънт, банково дело, управление на иновациите,
консултант по правни въпроси.

Активен член е на Асоциацията на преподавателите по икономика и управление
в индустрията. От 2003 г. до 2016 г. е член и на Научно-техническите съюзи.
Посоченото до момента демонстрира желанието на Пламен Павлов непрекъснато да
повишава своята квалификация.

От 2000 г. до момента кандидатът по конкурса активно работи в бизнеса на
ръководни позиции: Инвестиционно дружество „Триленд“ АД (изп.-директор и член
на Съвета на директорите), „Сийланд холдинг“ АД (член на Съвета на директорите),
Търговско и инвестиционно дружество „Белла Трейд“ ООД (управител), Обувна
фабрика „Белла“ ООД, Стопанска камара – Варна (председател на Контролен съвет),
Консултантска дружество „Консултер“ ООД (управител), Търговско и
инвестиционно дружество „Еврокорп“ ЕООД (управител).



ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2008

9002 Варна • бул. "Княз Борис I" 77 • Телефон 052 643 360 • Телефакс 052 643 365 • www.ue-varna.bg

Областите на научен интерес на Пламен Павлов са: иновации, инновационна политика, икономика и преструктуриране на предприятието. Член е на факултетния съвет на Стопански факултет и на академичния съвет на ИУ-Варна.

Посоченото до момента недвусмислено показва, че кандидатът по конкурса се открява с висока квалификация, широк кръгозор от професионални интереси и сериозен практически опит.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

Представената справка за изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ за заемане на академичната длъжност „доцент“ в ПН 3.8 „Икономика“ показва изпълнение на комулативните количествени изисквания, формирани от компонентите по раздел „Национални минимални изисквания“ съгласно ЗРАСРБ (чл.2б) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.1).

Необходимият брой точки за изпълнение на националните минимални изисквания е 400, а фактическото изпълнение е 490 т. както следва:

- Защитен дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“ на тема: „Иновации в българските индустритални предприятия (на база Варненски регион)“ (50 т.);

- Хабилитационен труд на тема: „Иновационна политика и стимулиране на иновациите“ (100 т.);

- Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“ на тема: „Иновации в българските индустритални предприятия (на база Варненски регион)“ (75 т.);

- 14 бр. статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове (140 т.);

- Студия, публикувана в нереферирани списания с научно рецензиране (15 т.)

- 7 бр. цитирания в монографии и колективни трудове с научно рецензиране (70 т.);

- Цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране (40 т.).

Кандидатът по конкурса е участвал в проект по разработване на „Регионална иновационна стратегия на Североизточен планов регион на България по VI рамкова програма на ЕС, направление „Изследвания и иновации“.

Активността на гл. ас. д-р Пламен Павлов в 7 бр. организации на позиции: управител, изпълнителен директор, член на Съвет на директорите, председател на Контролен съвет е допълнителен аргумент по чл. 57а, ал. 2, т. 26 от ППЗРАСРБ.

Изпълнението на количествените изисквания за заемане на академична длъжност в ИУ-Варна на основание чл. 2б, ал. 5 на ЗРАСРБ, разписани в Правилника за развитие на академичния състав е ИУ-Варна е както следва: при необходими 30 т. за научни доклади и 80 т. за научни статии и студии, кандидатът има съответно 70 т. и 85 т.

Справките за изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ за заемане на академичната длъжност „доцент“ в ПН 3.8 „Икономика“, както и за допълнителните показатели по чл. 57а, ал. 2 от ППЗРАСРБ убедително доказват, че кандидатът по конкурса има профил и авторитет в своята



ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2008

9002 Варна • бул. "Княз Борис I" 77 • Телефон 052 643 360 • Телефакс 052 643 365 • www.ue-varna.bg

област, които са оценени както от колегията (предвид покриването на научни и преподавателски стандарти), така и от страна на бизнеса (предвид участието му на ръководни позиции в 7 компании и организации).

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Гл. ас. д-р Пламен Павлов е утвърден преподавател по Управление на иновациите, Организация на труда и управление на персонала, Управление на човешките ресурси, Организация на производството и труда, Управление на корпоративната интелектуална собственост, Икономика на предприятието, Предприемачество, Управление на инвестициите и иновациите и др.

Има участия в издадени 4 бр. учебници в следните области: Управление на корпоративната интелектуална собственост, Индустритни технологии и технологични стратегии, Организация на труда в индустрията, Икономика на предприятието.

Активната му работа със студентите е по линия на: (1) водените лекции и упражнения. Само за последните две години кандидатът по конкурса е взел 453 часа в ОКС „бакалавър“ (309 ч. в лекции и 144 ч. в упражнения), както и 78 ч. в ОКС „магистър“ (38 ч. в лекции и 40 ч. в упражнения); (2) извънудиторна заетост чрез посещения на компании, провеждане на практически обучение на студентите; (3) ръководство на над 80 студенти-дипломанти.

Всичко това показва, че кандидатът по конкурса има необходимия преподавателският опит и степен на подготвеност за заемане на академичната длъжност „доцент“.

5. Обща характеристика на представените научни трудове/публикации

Представените за рецензиране трудове са 20 бр., от които: 1 бр. самостоятелна монография (148 стр.); 1 бр. самостоятелна студия (43 стр.); 7 бр. самостоятелни статии (111 стр.), от които 2 бр. на английски език; 7 бр. самостоятелни доклади (61 стр.), от които 1 бр. е публикуван в чужбина; участия в съавторство в 4 бр. учебници (119 стр.). Общият брой на стандартните страници на публикациите, с които се участва в конкурса са 482. Всички публикации подлежат на рецензиране и са по темата на обявения конкурс.

Прегледът на представените трудове показва висока степен на концентриране и специализиране на гл. ас. д-р Пламен Павлов в областта на: (1) Иновации (иновационни политики и стратегии, иновационна активност, механизми за стимулиране); (2) Състояние и преструктуриране на предприятиета; (3) Управление на интелектуалната собственост (вкл. патентна активност). В публикациите акцентът се поставя върху търсене на практико-приложни ефекти от изследванията.

Прави впечатление, че само 20% (от общия брой на публикациите) и 25% (от обема им в стандартни страници) са в съавторство.

В монографията „Иновационна политика и стимулиране на иновациите“ се изследват основни лостове, модели и стимули по отношение на иновациите в 54 държави от шестте континента. Това дава основание на автора да формулира собствени заключения във връзка с иновационната политика.



ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2008

9002 Варна • бул. "Княз Борис I" 77 • Телефон 052 643 360 • Телефакс 052 643 365 • www.ue-varna.bg

Нов момент в хабилитационния труд е излизането от класическия фокус на изследванията в сферата на иновациите, които обикновено са насочени само върху конкретни политики на една държава или само на определен регион. Безспорно е, че в европейски и световен план се изчисляват показатели и се поддържат големи бази данни за различни елементи и стимули във връзка с иновационните политики на отделните държави. Но тези данни служат по-скоро като база за последващи разсъждения.

Авторът на монографичния труд значително разширява обхвата на изследването на полезни практики, които могат да станат отправна точка за последващо преразглеждане на иновационната политика на нашата страна. В разработката са синтезирани и анализирани основни лостове, модели и конкретни стимули за иновации и на тази основа са направени изводи и са мотивирани предложения за подобряване на иновационната политика на България.

Структурата на разработката в четири глави позволява на автора да представи теоретичните аспекти на иновационната политика, да направи анализ на иновационните политики на избраните 54 държави, да обобщи основните характеристики на различните иновационни политики (в сравнение с българската иновационна политика) и да дефинира насоки за оптимизиране на българската иновационна политика.

Един от основните изводи от изследването е, че за да бъде силна и иновативна една икономика, не е задължително да има огромна сировинна база или да е сред най-големите в света. Много важно е страната да има правилна политика и стратегия за иновативно развитие, да се прилагат подходящи фискални стимули и иновациите да са осъзнат приоритет за цялото общество. Най-силните икономики в световен аспект обикновено са водещи и по отношение на иновационната и изобретателската активност. Но тук не става въпрос за директна намеса на държавата в подпомагане на иновациите, а по-скоро - до каква степен и под каква форма тя да се намесва и да стимулира обновителните технически, продуктови, технологични, управленски и организационни процеси, за да бъде икономиката по-иновативна и по-конкурентоспособна.

6. Оценка на научните и научно-приложни приноси

В представените за рецензиране публикации могат да бъдат идентифицирани научни и научно-приложни резултати с приносен характер. Тематиката на научните трудове показва ясна и задълбочена ориентация на автора към въпроси, свързани с: иновации, иновационна политика, икономика и преструктурране на предприятието.

Авторът демонстрира умение да отчита, анализира и интегрира различни теоретични постановки и на тази база да интерпретира получените резултати с последващи изводи. Публикациите имат ясно изразена авторска позиция с практическа насоченост.

Сред по-съществените научни, методически и научно-приложни приноси на кандидата по конкурса могат да се посочат следните:

1. Обогатени са теоретичните постановки и интерпретации в областта на иновациите, иновационните стратегии и иновационната активност, като приносът на



ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2008

9002 Варна • бул. "Княз Борис I" 77 • Телефон 052 643 360 • Телефакс 052 643 365 • www.ue-varna.bg

автора може да се търси основно по посока на тяхната икономическа роля и видове.

2. Изведени са характеристиките на преструктуриране на предприятието от икономическа гледна точка и възможностите, които то предоставя за реализиране на организационната промяна.

3. Предложена и обоснована е методическа рамка за оценка на иновационната активност в индустриалните предприятия с възможност за адаптиране в различни сектори.

4. На база на изследване на характеристиките на иновационната дейност в българските индустриални предприятия са изведени основни пречки пред иновационната активност и са предложени насоки за подобряване на иновационния потенциал и алтернативни възможности за финансиране на иновативните практики.

7. Критични бележки и препоръки

Представените до момента факти подкрепят тезата за професионалната компетентност на гл. ас. д-р Пламен Павлов.

1. Сериозният изследователски и експертен опит на колегата е основание да се препоръча да се включва като член на редакционни колегии.

2. Прави впечатление, че малка част от публикациите на кандидата са в съавторство (само учебници). Препоръката ми е в бъдеще да се работи в по-големи изследователски и интердисциплинарни екипи с колеги и от други висши училища, което е основа за трансфер на ноу-хай.

3. Прегледът на справката за изпълнение на количествените изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ показва, че трябва да се работи по-активно по посока публикуване в научни издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни. Препоръката по т.2 би допринесла за публикуване на студии и глави в колективни монографии, което на свой ред да увеличи видимостта и цитируемостта.

4. Сериозният практически опит на кандидата по конкурса предполага споделянето му в университетски учебници и учебни пособия (помагала).

5. Интерес би представлявало в бъдеще колегата да насочи усилия към изследване на силата и посоката на зависимост между степента на икономическо развитие, от една страна, и силата и ефективността на иновационните политики и иновационната активност, от друга страна. Имам предвид, че много средства се насочват по посока на стимулиране на иновационна активност (напр. в областта на дигитализацията), но не се оценява полезните ефекти от това, което не може да даде ясна ориентация за ефективността на вложенията.

8. Заключение

Констатациите, свързани с изследователската, публикационната, преподавателската и практическата дейност на гл. ас. д-р Пламен Маринов Павлов недвусмислено показват съответствие на изискванията на ЗРАСРБ за заемане на академичната длъжност „доцент“. Това ми дава основание да изразя категорично положително отношение по представения конкурс и да предложа на уважаемите членове на научното жури да подкрепят кандидатурата на гл. ас. д-р Пламен



ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2008

9002 Варна • бул. "Княз Борис I" 77 • Телефон 052 643 360 • Телефакс 052 643 365 • www.ue-varna.bg

Маринов Павлов за заемане на академичната длъжност „доцент“ в ПН 3.8.
Икономика, научна специалност „Управление на иновациите“ към Икономически
университет-Варна.

04.08.2022 г.

Варна

Подпись:

(проф. д-р Е. Станимиров)

Заличена информация съгласно
ЗЗЛД и регламент (ЕС) 2016/ 679